
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 107 del 22/07/2015  1 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 

 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 107    

 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2015. Servizi pubblici a domanda individuale: tassi di copertura 

in percentuale del costo di gestione degli stessi 

 

 

 

L’anno 2015 il giorno 22 del mese di LUGLIO    alle ore 18:00, nella casa Comunale si è riunita la 

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 

 
   

  Presente/Assente 

SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 

BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 

COGATO Marco Componente della Giunta Presente 

GRATTON Federico Componente della Giunta Presente 

SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 

MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Assente 

CASOLA Antonio Componente della Giunta Assente 
 

 

 

Assiste il Segretario sig. MUSTO - Andrea in qualità di Segretario Generale. 

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 

qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 

seguente deliberazione:         

 

 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 107 del 22/07/2015  2 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2015. Servizi Pubblici a domanda individuale: tassi di 

copertura in percentuale del costo di gestione degli stessi. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

--------------------------- 
VISTO l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito dalla legge n. 131/1983, nel quale si 

prevede che i comuni sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, 
la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale 
che sono  finanziati con  tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate; 

 

CONSIDERATO che questo comune non risulta soggetto all’obbligo di copertura previsto 
dall’art. 243, co. 2, del Tuel; 

 

VISTI:  

-  D.M. 31 dicembre 1983, che ha provveduto all’individuazione dei servizi a domanda 
individuale; 

 

- l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), il quale stabilisce che al bilancio annuale di 
previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati, per 
l’esercizio successivo, per i servizi a domanda individuale i tassi di copertura, in percentuale, 
del costo di gestione dei servizi stessi;  

 
CONSTATATO che i servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune possono 

essere riassunti nel seguente prospetto che evidenzia le spese e le entrate sul Bilancio di 
previsione 2015 nonché la percentuale di copertura delle spese: 

 

SPESE ENTRATE   
SERVIZIO PERSONALE ALTRE 

SPESE 
TOTALE 
SPESE 

ENTRATE % 

Pasti caldi 0,00 74.520,00 74.520,00 38.000,00 50,99 

Assistenza domiciliare 0,00 190.642,68 190.642,68 136.847,13 71,78 

Casa di riposo 425.383,19 1.901.819,85 2.327.203,04 1.996.349,01 85,78 

Impianti sportivi 0,00 346.519,56 346.519,56 72.500,00 20,92 

Mense scolastiche 0,00 312.435,00 312.435,00 197.000,00 63,05 

Trasporto scolastico 40.981,28 74.332,00 115.313,28 22.349,73 19,38 

Servizi cimiteriali 0,00 112.014,96 112.014,96 35.000,00 31,25 

Asilo nido 0,00 382.783,88 382.783,88 276.613,27 72,26 

Casa della Musica 0,00 68.458,03 68.458,03 32.975,00 48,17 

TOTALE 466.364,47 3.463.525,96 3.929.890,43 2.807.634,14   
Esclusione 50% spese asilo 

nido (art. 5 L. 498/92) 
    -191.391,94     

TOTALI   3.738,498,49 2.807.634,14 75,10 

 

 ATTESO  che il costo complessivo dei servizi, come sopra elencati, ammonta a € 
3.738.498,49 mentre le entrate danno un gettito di € 2.807.634,14 e che queste ultime 
coprono il 75,10% dei suddetti costi;  

 

 DATO ATTO che la  presente deliberazione non costituisce disciplina delle tariffe, ma 
una ricognizione dei servizi esistenti e che pertanto per il combinato disposto dall’art. 48 e 
dall’art. 172 – lett. e) del testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, rientra nella 
competenza della giunta;  



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 107 del 22/07/2015  3 

 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente 
atto; 

 
 CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI resi alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  

 
I. Di dare atto che i proventi complessivi dei servizi a domanda individuale previsti nel 

bilancio di previsione 2014 danno un gettito di  € 2.807.634,14 che comparato al costo 
complessivo dei servizi stessi pari a € 3.738.498,49 copre  la misura del  75,10%.  

 
II. Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2015  

in conformità a quanto dispone l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E 

FAVOREVOLE resa per alzata di mano; 
 

d e l i b e r a  
 

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 
dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 107 del 22/07/2015  4 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Bilancio ContabilitÃ  

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Bilancio di previsione 2015. Servizi pubblici a 
domanda individuale: tassi di copertura in percentuale del costo di gestione 
degli stessi  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 
20/07/2015 

IL RESPONSABILE 

 - ILVA SANTAROSSA 
 

 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 107 del 22/07/2015  5 

 
C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  

PROVINCIA DI UDINE 
 

  

Servizio Bilancio ContabilitÃ  

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Bilancio di previsione 2015. Servizi pubblici a 
domanda individuale: tassi di copertura in percentuale del costo di gestione 
degli stessi 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 20/07/2015 IL RESPONSABILE 
 - ILVA SANTAROSSA 
 

 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 107 del 22/07/2015  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to SAVINO   Gianluigi  f.to MUSTO - Andrea 

  

 

Copia conforme all’copia, in carta libera ad uso amministrativo. 

 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 

  

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 27/07/2015 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  

11/08/2015 . 

Lì   27/07/2015 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to Davide CIBIC 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 

21/2003 

 
Lì 22/07/2015 

 

 

Il Responsabile dell’esecutività 

                                                                                                                                                     Davide CIBIC                                                                    

 

Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 27 luglio 2015 


